Moção n° 499/2024

Processo Número: 25207/2024   |   Data do Protocolo: 18/10/2024 13:57:23

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100370031003200330036003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

Esta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições, propõe a presente Moção de Aplausos ao Major Allan
Kalczuk e sua equipe, composta pelos policiais, Capitão PM Wesley Evandro de Jesus Ribeiro, Cabo PM
Junio Cássio Monteiro e Soldado PM Rafael dos Santos Souza, pela atuação exemplar e humanitária ao
realizarem, no dia 20 de setembro de 2024, o atendimento a uma senhora portadora de Alzheimer, que
estava perdida.

Recentemente,  nos  deparamos em nosso escritório  em São José dos  Campos (extensão do  meu
gabinete), com uma situação de extrema compaixão. Uma senhora, por nome de Odete Torraque, não
conseguia lembrar-se onde morava e nem mesmo o nome de qualquer membro da família.

Imediatamente, entramos em contato com o Major Allan Kalczuk, do 1º Batalhão da Polícia Militar – 2ª
Companhia, que destacou, de pronto, uma equipe para acompanhar o caso. A equipe, composta pelo
Capitão PM Wesley Evandro de Jesus Ribeiro, Cabo PM Junio Cássio Monteiro e Soldado PM Rafael dos
Santos Souza, atuou de forma profissionalíssima,  conseguindo, através do banco de dados da polícia
militar, identificar os telefones dos dois filhos da senhora. Ao fazer contato com um deles, informou onde
ela se encontrava e um membro da família veio buscá-la. Através dele,  ficamos sabendo que ela havia
fugido da Casa de Repouso onde vivia, pois é portadora de Alzheimer em grau elevado, e que não fazia
ideia do seu paradeiro. Agradeceu imensamente o cuidado que tivemos até que fosse localizada.

Sem dúvida alguma, a atuação dos policiais foi fundamental para conseguirmos ajudar a senhora, bem
como a família, que não tinha ideia do paradeiro da mesma.

Esta moção visa reconhecer o valoroso serviço prestado por esses policiais, pois, com coragem, rapidez
e sensibilidade, fizeram com que a senhora retornasse ao seio dos seus familiares, em meio à rotina
desafiadora da segurança pública. São ações como estas que evidenciam a importância da Polícia Militar
não apenas na proteção da sociedade, mas também no cuidado com a vida e o bem-estar de cada
cidadão.

Que a presente Moção de Aplausos seja consignada nos anais desta Casa e que cópia da mesma seja
encaminhada ao Major Allan Kalczuk, e sua equipe: Capitão PM Wesley Evandro de Jesus Ribeiro, Cabo
PM Junio Cássio Monteiro, e Soldado PM Rafael dos Santos Souza, do 1º Batalhão da Polícia Militar – 2ª
Companhia de São José dos Campos, como forma de agradecimento e reconhecimento pela dedicação e
pelo profissionalismo demonstrados nesta ação.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO aplaude o Major Allan Kalczuk e sua
equipe, composta pelos policiais, Capitão PM Wesley Evandro de Jesus Ribeiro, Cabo PM Junio Cássio
Monteiro, e Soldado PM Rafael dos Santos Souza, do 1º Batalhão da Polícia Militar – 2ª Companhia de
São José dos Campos, pela atuação  extraordinária ao localizar os familiares da senhora Odete Torraque,
portadora de Alzheimer em último grau, que estava perdida, em São José dos Campos-SP.

Dr. Elton

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003900330033003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. Elton em 18/10/2024 13:50

Checksum: 0FED189ABF47F4DF53BBE0E5C03A08DDEF1FF5BE4BE6C7FE3DA2ADA7DD093CAF

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.